3

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2025

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH
Dự thảo Quyết định quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng
tại cơ sở y tế công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng với Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025
của UBND tỉnh Hải Dương trước hợp nhất

	Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hải Dương
	Dự thảo Quyết định Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng

THUYẾT MINH

	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quyết định này quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hải Dương.
2. Quyết định này áp dụng cho các cơ sở y tế công lập cung cấp dịch vụ y tế dự phòng trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quyết định này quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
2. Quyết định này áp dụng cho các cơ sở y tế công lập cung cấp dịch vụ y tế dự phòng trên địa bàn thành phố Hải Phòng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Dự thảo kế thừa nội dung tại Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND, có điều chỉnh về địa bàn áp dụng để phù hợp với đơn vị hành chính mới sau sáp nhập.

	Điều 2. Đặc điểm kinh tế-kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng
Gồm tên gọi chi tiết và đặc điểm cơ bản của 41 dịch vụ y tế dự phòng, được quy định cụ thể tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.
	Điều 2. Đặc điểm kinh tế-kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng
Gồm tên gọi chi tiết và đặc điểm cơ bản của 97 dịch vụ thuộc lĩnh vực y tế dự phòng được quy định chi tiết tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Dự thảo kế thừa và bổ sung nội dung tại Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND.
Điểm mới: Bổ sung 56 danh mục dịch vụ để phù hợp với nhu cầu thực tiễn, phù hợp với đơn vị hành chính mới sau sáp nhập.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 4 năm 2025.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Quyết định này thay thế cho Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương (trước sáp nhập)
	Dự thảo kế thừa và bổ sung nội dung tại Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND
Điểm mới: Thay thế cho Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 của UBND tỉnh Hải Dương (trước sáp nhập) do thay đổi đơn vị hành chính.

	Điều 4. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Y tế và các sở, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị y tế công lập trên địa bàn tỉnh và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở Y tế; các Sở ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn thành phố và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan căn cứ Quyết định thi hành

Dự thảo kế thừa nội dung tại Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND, có điều chỉnh tên đơn vị hành chính do sắp xếp đơn vị hành chính theo chính quyền địa phương 02 cấp (Không còn cấp huyện…).

[bookmark: _GoBack]